
COMUNE DI GRUMO NEVANO
(Città Metropolitana di Napoli)

COPIA

SETTORE IV- LAVORI PUBBLICI,  ECOLOGIA, UTC

 DETERMINAZIONE DEL REGISTRO GENERALE N. 14 DEL 09/01/2026

OGGETTO Approvazione  alla  data  del  08/01/2026  dell'elenco  unico  operatori  economici  per  contratti  di 
affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  inferiori  alle  soglie  di  rilevanza  europea  ai  sensi  del 
D.Lgs. 36/2023.

  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

L'anno duemilaventisei il giorno nove del mese di gennaio;

Richiamato il decreto sindacale n°2 del 09/07/2024 con cui è stato conferito al sottoscritto l’incarico di 
Responsabile del IV° Settore Lavori Pubblici ed Ecologia, con posizione di “Elevata Qualificazione” ai 
sensi degli art. 107 commi 2 e 3 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i..

Relazione Istruttoria del Responsabile del  Procedimento

 Visti:
-Il documento unico di programmazione 2025-2027 approvato con delibera del C.C. n.4 del 13/03/2025;
-Lo statuto e il regolamento dell’Ente;
-La legge 7 agosto 1990, n. 24;
-Il D. lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici);
-Il D.lgs n. 267 del 18/8./2000;
-La delibera di C.C.n.5 del 13/03/2025 con la quale è stato approvato il bilancio anno 2025-2027;

Considerato  l’art. 50 comma 2 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i. in cui è prevista la formazione 
dell’elenco unico degli operatori economici secondo quanto segue “Gli elenchi e le indagini di mercato sono 
gestiti con le modalità previste nell’allegato II.1. Per la selezione degli operatori da invitare alle procedure 
negoziate, le stazioni appaltanti non possono utilizzare il sorteggio o altro metodo di estrazione casuale dei 
nominativi, se non in presenza di situazioni particolari e specificamente motivate, nei casi in cui non risulti 
praticabile nessun altro metodo di selezione degli operatori. Le stazioni appaltanti pubblicano sul proprio 
sito istituzionale i nominativi degli operatori consultati nell’ambito delle procedure di cui al comma 1.”

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_II.htm#II.1
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_II.htm#II.1


Premesso che con determinazione R.G. n.549 del 10/08/2023 è stato istituito elenco unico 
operatori economici per l’affidamento lavori, servizi e forniture sotto soglia ai sensi del D. Lgs. 
36/2023;

Considerato che al protocollo del Comune di Grumo Nevano, mediante trasmissione a mezzo PEC, 
sono pervenute le richieste di iscrizione all’elenco e che, pertanto, appare necessario pubblicare 
l’elenco delle richieste giunte;

Considerato che con DETERMINAZIONE DEL REGISTRO GENERALE N. 487 DEL 04/07/2025 è 
stato approvato alla data del 3/07/2025 l'elenco unico operatori economici per contratti di affidamento di 
lavori, servizi e forniture inferiori alle soglie di rilevanza europea ai sensi del D.Lgs. 36/2023.

Considerato  altresì  che l’elenco unico degli operatori economici è soggetto ad aggiornamento 
semestrale e le domande possono pervenire senza limitazioni temporali;

Considerato  che  l’operatore economico è tenuto a informare tempestivamente la stazione appaltante 
delle eventuali variazioni intervenute nel possesso dei requisiti;

Considerato che la stazione appaltante procederà alla valutazione delle istanze di iscrizione nel termine 
di trenta giorni dalla ricezione dell’istanza, fatta salva la previsione di un maggiore termine, non 
superiore a novanta giorni, in funzione della numerosità delle istanze pervenute. Il mancato diniego nel 
termine prescritto equivale ad accoglimento dell’istanza di iscrizione.

Ritenuto, pertanto, necessario pubblicare periodicamente tale elenco sull’Albo Pretorio dell’Ente;

PROPONE

L’approvazione di un elenco aggiornato degli operatori economici (Allegato 1), elaborato e sottoscritto 
sulla base delle istanze pervenute all’amministrazione comunale di Grumo Nevano da parte degli 
operatori economici interessati fino alla data 08/01/2026.

Il Responsabile del IV Settore

Vista la relazione istruttoria del Responsabile del Procedimento; 

Ritenuto dover provvedere in merito

DETERMINA

Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

- Di  approvare  l’elenco unico degli operatori economici per affidamento lavori, servizi e 
forniture inferiori alle soglie di rilevanza europea ai sensi del D.Lgs. 36/2023 (Allegato 1), che 
riporta i nominativi degli operatori economici che ne hanno fatto richiesta protocollata dalla data 
di istituzione dell’avviso (determinazione R.G. n.549 del 10/08/2023) fino alla data del 08/01/2026.

- Di  precisare  che l’elenco unico degli operatori economici sarà soggetto ad aggiornamento 
semestrale e le nuove domande di iscrizione possono pervenire senza limiti temporali;

- Di  precisare  che le istanze di iscrizione da parte dei nuovi operatori economici, nonché 
eventuali integrazioni, comunicazioni e variazioni, dovranno essere inviate esclusivamente a 
mezzo PEC in qualsiasi momento, utilizzando il modulo appositamente predisposto (Allegato 



2); non saranno prese in considerazione domande di iscrizione/integrazioni/variazioni pervenute 
in modalità diverse.

- Di precisare che con l’aggiornamento semestrale si potrà procedere alle variazioni, integrazioni 
e cancellazioni relativamente agli operatori già iscritti o alle nuove iscrizioni;

- Di  nominare  quali collaboratori per la gestione dell’elenco unico di operatori economici i 
dipendenti in forza al IV Settore Raffaele Gervasio, GraziaMaria Cozzolino e Frattolillo 
Cristina;

- Di dare atto che:

o La presente determinazione non comporta un impegno spesa per il Comune di Grumo 
Nevano in quanto non sono previsti versamenti di oneri ne costi a carico dell’Ente;

o Il Responsabile Unico del Procedimento inerente al servizio in oggetto è lo scrivente;
o Ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, 

della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento;

o sul presente provvedimento si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
e di correttezza dell’azione amministrativa

Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio On-line del Comune;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento:
- all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
- all’Ufficio Pubblicazioni per l’inserimento nel sito istituzionale ed 

“amministrazione trasparente”, nella sezione “bandi di gare e 
contratti”.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to DE ROSA FRANCESCO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to DE ROSA FRANCESCO

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 20-ter del D. Lgs. 82/2005 in conformità alle regole 
tecniche di cui all'art. 71 del CAD.



Per copia conforme _______________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
DE ROSA FRANCESCO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Copia del presente atto viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune per 15 (quindici) giorni consecutivi a 
partire da oggi 09/01/2026 reg. 16.

Il Responsabile della pubblicazione
f.to DE ROSA FRANCESCO


